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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá identifikací cílových skupin, následně vytvořením profilu

jednotlivých segmentů. Na základě zjištěných informací o firmě je vytvořen návrh marke-

tingové strategie firmy. Práce se věnuje české firmě Mad Max Sportswear Company s.r.o.,

která se zabývá dovozem, výrobou a prodejem zboží především pro kulturistiku a fitness,

s důrazem na oblečení a exkluzivní značky švédského výrobce Gasp a Better Bodies.

Analýza je provedena s využitím dotazování cílových skupin a managementu firmy.

Je zohledněno vnímání prodávaných značek firmy na spotřebitelském trhu, které je zpra-

cováno pomocí sémantického diferenciálu. S využitím zjištěných informací a porovnáním

zjištěných výsledků sémantického diferenciálu jsou identifikovány rozdíly mezi vnímáním

značky. Jsou formulovány východiska pro návrh strategie. Jsou identifikovány cílové sku-

piny, vytvořeny profily segmentů a je navržena vhodná marketingová strategie, včetně

návrhu komunikaci s těmito segmenty.

Klíčová slova: marketing, cílové skupiny, segmentace, profily segmentů, marketingo-

vá strategie, segmentační výzkum, sémantický diferenciál, kulturistické oblečení, fitness

oblečení, Gasp, Better Bodies.

ABSTRACT

This Diploma work deals with the identification of target groups, then creating

a profile of each segment. Based on the information about the company is to design

a firm´s marketing strategy. Work deals with a Czech company Mad Max Sportswear

Company s.r.o., which deals with the import, manufacture and sale of goods primarily for

the bodybuilding and fitness, with an emphasis on clothing and exclusive brands of

Swedish manufacturer Gasp and Better Bodies.

The analysis is conducted using interviews focus groups and management of the com-

pany. It reflected the perception of brands sold by company in the consumer market, which

is processed using the semantic differential. Using the information collected and identified

by comparing the results of the semantic differential are identified differences between the

perception of the brand. They formulated the basis for a strategy. There are identified tar-

get groups, create profiles, segments and appropriate marketing strategies proposed, inclu-

ding the design of communication with these segments.

Keywords: marketing, target groups, segmentation, profiles of segments, marketing

strategy, segmentation research, semantic differential, bodybuilding clothes, fitness appa-

rel, Gasp, Better Bodies.
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ÚVOD

Téma diplomové práce, zabývající se identifikací cílových skupin a vytvořením profilu

segmentů zákazníků je velice zajímavé a v marketingových komunikacích velmi podstatné.

Zvláště pokud z těchto zjištěných údajů následně přechází do vypracování návrhu marke-

tingové strategie firmy. Toto téma jako celek není rozhodně okrajové a mělo by se objevit

v rámci marketingu a řízení každé firmy, která to na trhu myslí vážně. Především pak

z těchto důvodů jsem volil z nabídky témat diplomových prací téma identifikace cílových

skupin a vytvoření profilu jednotlivých segmentů u konkrétní firmy. Firma je v České re-

publice distributorem značkového kulturistického a fitness oblečení. Na základě zjištěných

informací o firmě je vytvořen návrh marketingové strategie firmy. Pro účely diplomové

práce je analyzována firma Mad Max Sportswear Company s.r.o., která se zabývá dovo-

zem, výrobou a prodejem zboží především pro kulturistiku a fitness, s důrazem na oblečení

a exkluzivní značky švédského výrobce Gasp a Better Bodies. Tyto značky jsou na našem

trhu v České republice zastoupeny od roku 2008. Tuto firmu jsem si vybral především pro

můj osobní historický vztah ke sportu a dostupnost nezkreslených informací přímo od ve-

dení firmy a jejich distribučních článků. Management firmy je výzkumu a marketingovým

aktivitám vztahujícím se k tématu práce velmi nakloněn, včetně poskytnutí informací po-

třebných ke zpracování. Poznatky a závěry diplomové práce je doporučené zohlednit

v dalším řízení firmy Mad Max Sportswear Company s.r.o., především s ohledem na tvor-

bu budoucích cílů a strategie pro období let 2011 – 2012.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A MARKETINGOVÝ VÝZKUM

Na dnešním globalizovaném trhu probíhá boj o každého zákazníka. Nabídka převažuje

nad poptávkou a konkurence je stále početnější a vyspělejší. Obchod byl dříve mnohem

bezprostřednější. Obchodníci a výrobci byli v neustálém kontaktu se svými několika málo

zákazníky. Díky hromadné produkci a globalizaci trhu se dnes počty zákazníků radikálně

zvýšily. Trhy se geograficky rozšířily a prostorově vzdálily.

A i právě proto je marketingový výzkum jednou z nejdůležitějších součástí marketin-

gových komunikací. Jeho hlavním cílem je poskytnutí objektivních informací o situaci

na trhu. Umožňuje nám pomocí systematického plánování, shromažďování, analýze a vy-

hodnocování potřebných informací účinně řešit konkrétní marketingové problémy.

Marketingový výzkum zahrnuje plánování, sběr a analýzu dat, která jsou relevantní pro

marketingové rozhodování a komunikaci výsledků této analýzy řídícím pracovníkům

(McDaniel, Gates, 2002, s. 6). Marketingový výzkum má bohatou historii, jejíž počátky

spadají již do 19. století, kdy ho bylo použito v empirickém výzkumu chování voličů

v prezidentských volbách. Vyvinul se ze sociologického výzkumu a výzkumu veřejného

mínění.

Efektivní marketingový výzkum je procesem sestávajícím se z pěti kroků:

• definování problému a cíle výzkumu,

• sestavení plánu výzkumu,

• shromáždění informací,

• prezentace výsledků.

(Foret, Stávková, 2003, s. 20).

Obr. 1. Kroky marketingového výzkumu (Světlík, 2005, s. 28).

Marketingový výzkum poskytuje informace pomáhající marketingovým manažerům

rozpoznávat a reagovat na marketingové příležitosti a hrozby. Zahrnuje plánování, sběr

kroky
marketingového

výzkumu
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a analýzu dat, která jsou relevantní pro marketingové rozhodování a komunikaci výsledků

této analýzy řídícím pracovníkům (Foret, Stávková, 2003, s. 13).

O výzkumu je potřebné uvažovat v těchto případech:

• pokud se objeví takový obchodní problém, který vyžaduje rozšíření znalosti zákaz-

níků, trhu či provozu vlastní organizace,

• při úvahách o nových produktech, komunikačních strategiích a strategiích řízení

zákazníků,

• při potřebě vylepšení kanálů obsluhy zákazníků, stávajících produktových řad

či komunikace,

• pokud je třeba změřit loajalitu zákazníků či zaměstnanců.

Hlavní přínosy výzkumu jsou následující:

• získání podkladů ke strategickému rozhodování v mnoha oblastech:

- další směřování kroků v řízení zákazníků, služeb a produktů,

- posilování loajality zákazníků i zaměstnanců,

- řízení komunikačních kampaní.

• informace o konkurenčním prostředí a doporučení pro lepší umístění (positioning):

- zhodnocení marketingového prostředí,

- silné a slabé stránky vaší firmy i konkurence,

- hrozby a příležitosti pro rozvoj podniku.

Při realizaci výzkumu a vlastní segmentaci je velmi důležitý postup. Tento je realizo-

ván v následujících krocích (Foret, Stávková, 2003, s. 116 – 117):

1. Výběr (segmentace předem) segmentačního základu – vztahu zákazník výrobek.

2. Výběr souboru kritérií (charakteristik) popisujících segmentační základ.

3. Určení výběrového souboru pro výzkum trhu.

4. Shromažďování údajů, jejich zpracování a vyhodnocení.

5. Tvorba segmentů založená na rozčlenění zákazníků do kategorií.

6. Vytvoření profilu segmentů.

7. Propočet velikosti segmentu, jeho významu a dostupnosti.
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Marketingový výzkum je i jedním z hlavních zdrojů informací, který slouží pro účely

strategického plánování. Výzkum je použit i k potvrzení nebo vyvrácení hypotéz této

diplomové práce.

1.1 Segmentační výzkum

Chování zákazníků na trhu se značně odlišuje a je ovlivňováno různými spotřebními

zvyklostmi, vlivem okolí a řady různých faktorů. Právě proto se segmentační výzkum jako

marketingová výzkumná metoda používá. Jeho cílem je načrtnout charakteristiky určitých

skupin obyvatelstva, které jsou ve svém chování a projevech relativně homogenní (Světlík,

2005, s. 28).

Marketingový výzkum se z hlediska předmětu zkoumání týká (Foret, Stávková, 2003,

s. 106):

• makroprostředí,

• podniku,

• trhu.

Přesto, že historie výzkumu pochází ze sociologických výzkumů a výzkumů veřejného


[…]


vztah k oblečení /otázka č. 7/ počet lokálně

potřebné vybavení 31 66,0%

zbytečnost 4 8,5%

otázka módy a image 12 25,5%

ovlivnění při pořízení /otázka č. 8/ počet lokálně

předchozí zkušenost 14 14,7%

cena 13 13,7%

kvalita 21 22,1%

funkčnost 26 27,4%

značka 7 7,4%

doporučení 12 12,6%

reklama 2 2,1%

preferované vlastnosti /otázka č. 12/ počet průměr

značka 144 3,06

cena 123 2,62

kvalita 85 1,81

funkčnost 91 1,94

vzhled 95 2,02

frekvence nákupu /otázka č. 10/ počet lokálně

více jak 1x ročně 21 44,7%

méně jak 1x ročně 21 44,7%

nevím 5 10,6%

intenzita nákupu /otázka č. 11/ počet lokálně

méně jak 5.000,- Kč 29 61,7%

5.000 - 10.000,- Kč 16 34,0%

více jak 10.000,- Kč 1 2,1%

nevím 1 2,1%

preferované místo nákupu /otázka č.
13/

počet lokálně

specializované prodejny 29 61,7%

internetové obchody 10 21,3%

posilovny a fitcentra 8 17,0%

jinde 0 0,0%

pohlaví /otázka č. 15/ počet lokálně

muž 17 36,2%

žena 30 63,8%
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věk /otázka č. 14/ počet lokálně

do 20 let 4 8,5%

20 - 30 let 21 44,7%

31 - 40 let 14 29,8%

41 - 50 let 7 14,9%

51 a více let 1 2,1%

životní cyklus /otázka č. 16/ počet lokálně

sám / svobodný / rozvedený 21 44,7%

ženatý / vdaná nebo druh / družka - bez dětí 8 17,0%

ženatý / vdaná nebo druh / družka - s dětmi 18 38,3%

povolání /otázka č. 17/ počet lokálně

zaměstnanec 32 68,1%

podnikatel nebo OSVČ 9 19,1%

student 4 8,5%

mateřská dovolená 1 2,1%

nezaměstnaný 1 2,1%

důchodce 0 0,0%

jiné 0 0,0%

vzdělání /otázka č. 18/ počet lokálně

základní 2 4,3%

vyučen 9 19,1%

úplné střední 25 53,2%

vysokoškolské 11 23,4%

znalost značek /otázka č. 9/ počet lokálně

3 značky 18 38,3%

2 značky 5 10,6%

1 značka 5 10,6%

žádná 19 40,4%

znalost značek Gasp a Better Bodies
/otázka č. 19/

počet lokálně

ano 18 38,3%

ne 29 61,7%
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PŘÍLOHA P VIII: STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ SEGMENTU S5.

Segment S5 | cvičení je můj svět

ortodoxní uživatelé - používá oblečení a cvičí 3 x a vícekrát týd-
ně

velikost segmentu /otázka č. 5/ počet globálně

počet respondentů v S5 65 -

počet respondentů zařazených do S2 - S5 148 43,9%

respondentů celkem 507 12,8%

vztah k oblečení /otázka č. 7/ počet lokálně

potřebné vybavení 36 55,4%

zbytečnost 0 0,0%

otázka módy a image 29 44,6%

ovlivnění při pořízení /otázka č. 8/ počet lokálně

předchozí zkušenost 24 16,9%

cena 10 7,0%

kvalita 41 28,9%

funkčnost 30 21,1%

značka 22 15,5%

doporučení 12 8,5%

reklama 3 2,1%

preferované vlastnosti /otázka č. 12/ počet průměr

značka 164 2,52

cena 168 2,58

kvalita 90 1,38

funkčnost 107 1,65

vzhled 115 1,77

frekvence nákupu /otázka č. 10/ počet lokálně

více jak 1x ročně 43 66,2%

méně jak 1x ročně 16 24,6%

nevím 6 9,2%

intenzita nákupu /otázka č. 11/ počet lokálně

méně jak 5.000,- Kč 27 41,5%

5.000 - 10.000,- Kč 20 30,8%

více jak 10.000,- Kč 11 16,9%

nevím 7 10,8%

preferované místo nákupu /otázka č.
13/

počet lokálně

specializované prodejny 35 53,8%

internetové obchody 19 29,2%

posilovny a fitcentra 4 6,2%

jinde 1 1,5%

pohlaví /otázka č. 15/ počet lokálně

muž 50 76,9%

žena 15 23,1%
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věk /otázka č. 14/ počet lokálně

do 20 let 9 13,8%

20 - 30 let 38 58,5%

31 - 40 let 12 18,5%

41 - 50 let 5 7,7%

51 a více let 1 1,5%

životní cyklus /otázka č. 16/ počet lokálně

sám / svobodný / rozvedený 41 63,1%

ženatý / vdaná nebo druh / družka - bez dětí 12 18,5%

ženatý / vdaná nebo druh / družka - s dětmi 12 18,5%

povolání /otázka č. 17/ počet lokálně

zaměstnanec 32 49,2%

podnikatel nebo OSVČ 12 18,5%

student 14 21,5%

mateřská dovolená 1 1,5%

nezaměstnaný 3 4,6%

důchodce 0 0,0%

jiné 3 4,6%

vzdělání /otázka č. 18/ počet lokálně

základní 8 12,3%

vyučen 8 12,3%

úplné střední 35 53,8%

vysokoškolské 13 20,0%

znalost značek /otázka č. 9/ počet lokálně

3 značky 45 69,2%

2 značky 13 20,0%

1 značka 3 4,6%

žádná 4 6,2%

znalost značek Gasp a Better Bodies
/otázka č. 19/

počet lokálně

ano 51 78,5%

ne 14 21,5%
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PŘÍLOHA P IX: PROPAGAČNÍ MATERIÁLY ZNAČEK GASP A

BETTER BODIES – UKÁZKA.
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