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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,21 A

Připomínky a hodnocení práce:

Autor přeložené diplomové práce zpracoval téma na velmi dobré úrovni. Svým
přístupem ke konzultacím, prací s literárními zdroji a přístupem k realizaci a zpracování
analýz prokázal schopnost analyticky a systematicky pracovat.
Drobné nedostatky obsahuje formální zpracování: u tabulek i grafů nejsou důsledně
uvedeny zdroje a způsob získávání informací pro zpracování SWOT analýzy mohl být
důsledněji popsán. Celkově je práce zpracována pečlivě a po jazykové stránce
s vysokou kvalitou odborného textu.

Ve Zlíně dne 28.4.2010
Ing. Radomila Soukalová, Ph.D.
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01